HEMEROTECA MUNICIPAL

Número de registro

Estante 19

Tabla 5

Número de volúmenes

Encuadernación

**C
546**

Lexic. Cic. & Sext. Cognit.

Vespicio

En mis, a D. John. Juan de
sus Comisiones y tienda perteneciente.
Mas de su casa, y los inventarios no
duplican al d. Ma. le fuenza que
solo en la ref. que demas se les
hace constar llamadas S. C. A.
hace elta Comiso la, Declaradas
y suerte ingenio y conocida, Chm. J
D. Pina S. Sera de hora estimacion

Ad iugum Fr. Josephi senzij Benedictin?
Facundi
C I C E R O N I A N V M
Lexicon Græcolatinum. **3848**

Id est, Lexicon ex variis Græcorum scri-
ptorum locis à Cicerone interpreta-
tis collectum

AB HENRICO STEPHANO:
author quidem dannos opus tamen hoc cum cetero
Loci Græcorum authorum cum Cice-
ronis interpretationibus.

C. 2182. f. 22

*Exemplarado
ó el expuagatorio
de 1741*

MEMORTEO
MUNICIPAL
MADRID

EX OFFICINA HENRI-
ci Stephani Parisiensis typographi.

A N. M. D. L V I L

H E N R I C V S S T E P H A N V S *Author dom-*
lectori S. D. *natus.*

Chalcedonem aperte per secessum
cognoscere non possumus nisi per fidem patrum
et confidemus in fidem patrum
fratrum et omnium qui ad ipsam fidem adiunguntur
tamen exigitur ut etiam etiam fidei et sensus quo
vadimus etiam in nobis sit aliud quod exinde possit
remanere neque ad hanc fidem abridetur nequaquam
opponitur sed quod est in nobis per se est per se
debet esse et id est quod non possit per se
missum esse quod dicitur de apostolo in his litoribus
propositum quia fieri non potest et in nobis
dicitur quod est in nobis Alexander subueniens
narratio quod dicitur illi quod non possit esse
ut sit propositum hec etiam in nobis est quod
est in nobis non sicut in aliis tamen est in nobis

terem. Nam enim huiusmodi hominum eo progressa est
arrogantia, ut quidam ex eorum numero, Ciceronianæ
eloquentiæ uicarium in uertendis celeberrimorū Græ-
ciorum oratorum aduersarijs orationibus appellare se non
dubitauerit. Tūn' Ciceronianæ eloquentiæ uicarius? è
quo cælo ad nos tam repente delapsus? Itāne ergo Ci-
ceronem, quum illas orationes interpretaretur, Demo-
stheni paruum caput affinxisse, et quid inter μικρὰν et
μεγάλων κεφαλῶν discriminus esset, ignorasse arbitra-
mūr? Tāmne infelicitate erat in authorum Græcorū le-
ctione uersatus, aut tāmne erat infelici memoria præ-
ditus M. Tullius, ut horum dicendi generum peruulgati-
ssimorum φίλην κεφαλὴν et μαξιλῆν non recorda-
retur? Ah, quantam lingue Græcæ ignoraris hominibus fa-
cias iniuriam, uide. Annon illi, quum te authore, De-
mostheni paruum fuisse caput afferent, omnibus, te autha-
re, ridendos se propinabunt? Nō es igitur hoc in loco (ne-
quid aerbius dicam) Ciceronianæ eloquentiæ uicarius.
Ubinam ergo? an ubi Athenienses uicisse Laedæmonios
et ciuitatem aiss? Deum immortalem, quis iste est Cicero-
nianismus, ex homine ciuitatē facere. quale est istud
χρῆμα, an λέξεως, an διεροιας? uel potius, quae est ista me-
tamorphosis? Certè quæcumque ea est, ab Ouidio (qui
tamen diligenter Græcos omnes metamorphoseum scri-
ptores euoluerat) prætermissa est. Sed iam quid illud
sit uideo. non est Ciceronianismus, non est metamorpho-
sis. Quid igitur? nempe tropus quidā, quoddā schema,
figura quædā. Quæ nam? Ea uidelicet figura quæ La-
tino nomine appellatur ignorantia. Nam si historiarum
uel maximè peruulgatarū omnino rudis non fuis-

ses, una certè in tuo exēplari desiderata literula mon-
stra te loqui nequaquam vegisset. At Ciceronianum nō
est fortassis, in historiæ lectione uersatum esse. Quid? nō
ne hoc saltem Ciceronianum est, sēnsu communi præ-
ditum esse? At ille tamen nisi tibi planè desuisset, mī-
nimè profectò hos multosque alios locos Ciceronianè
te uersurum esse professus, adeo Sapronianè peruer-
tisses. Finge iam reuiuiscere illum omnium Græcicæ ora-
torum præstantissimum Demosthenem, quem tu ista tua
interpretatione, Theristæ propemodū similem facis: (sed
fallor, οὐκάπιος ille erat, tu hunc facis μηχοκάπιον)
finge item M. Tullium Ciceronem omnium Latinorum
oratorum eloquentissimum reuiuiscere, cuius imitationē
tam fœdus erroribus te non pudet obtendere: et finge
utrumque in præclaros illos tuorum scriptorū locos inci-
dere: quo te ab illis nomine salutatum iri existimas? quo
uerò potius, quam ab illo vivido, ab hoc bellua saluta-
beris? Ecquid aliud hic quam te planè stupidum et bar-
dum esse clamet: ille, quod de Atheniensi plebe, bellua
multorum capitum dixit, id de te bellua unius capitis di-
xit, σὲ τὸν ἐβέραλον τὸν τῆς περιφερείας καταπεπτυχόν φο-
ρεῖ; Fingamus uerò et Laçdæmoniū illum imperato-
rem huic uenire, quem tu ita ex homine in ciuitatem trā-
formasti: quo te modo exceptum ab illo iri censes? an ille, si
Laçdæmone dignos spiritus gerat, tantam contumeliam
impunitā dimissurus esse tibi uidetur? Quid aliud ille
quam Alcibiadē aīμα κελαγὸν ερωήσθει δουεὶ, nō certè
κακῶν ἔτε χ' ὀστα ἐφραστεῖ, sed ὀστα ἔεινται. Verū ego nescio
quomodo huius rei indignitate commotus, et iusta, meo
quidem iudicio, ira percitus, interim me terminos episto

* * .ivii.

lae prætergredi non sentio. Ut igitur, unde egressa est,
eo reuertatur et paucis tandem finiatur mea oratio: ego
eum ipsum quem sibi exemplar ad imitandum pro-
positum esse nugatores isti prædicant, et quem fœli-
ter imitari se, sibi persuasum habet, producere foras me
uoluisse dico: ut ex comparatione, quād m falsō gloriam
hanc sibi uendiant, intelligi, et tanta eorum temeritas
et que arrogantia perspici ab unoquoque et conuinci
tandem possit. Hoc igitur Ciceronianum Lexicon, id est
Ciceronis interpretationes in Lexici formam redactas,
acceperis lector, et eo utere ac fruere: dum quæunque a-
pud alios omnes Latinæ linguae scriptores antiquos,
poetas, oratores, historicos, necnon etiam grammaticos,
de Græcis Latina facta reperiuntur, tibi in unum uolu-
men, uarium certè et multiplex futurū, diligentia quā-
ta possum maxima colligo. Vale.

LECTOREM DE HIS A D
suam Lexici Ciceroniani editionem pertinenti-
bus admonendum putauit Henricus Stephanus.

HABETVR in hoc volumine, lector, primò opusculum quod Ciceronianum Lexicon Græcolatinum inscriptum à me fuit: quum à recepto iam passim & à sermonis Latini norma non alieno vocabulo nequaquam necesse putarem esse discedere. Hoc Lexicon varii authorum Græcorum à Cicero interpretati loci excipiunt: seruato & in ipsis scriptoribus & in Ciceronianis interpretationibus eo quem videbis ordine. Ad paginas quibus hæ continentur, te remittunt ii qui singulis propè illius Lexici lineis subiuncti sunt numeri. In eo opusculo nihil quod te offendere possit reperies, si id non tanquam corpus quoddam, sed tanquam ex variis à corpore auulis partibus conflatum esse considerabis. Reperies aliquando singularis numeri Græcum nomen, Latinum autē pluralis: & vicissim. Inuenies etiam interdum adiectiuum aliquod Græcum generis foeminini, interdum & neutrius, quod Latino masculino sit redditū. Cuius tu rei rationem, simul atque ad locum eum accesseris quem tibi appositus numerus indicat, facillimè intelliges. Nam aliquando ψυχή in Græco sermone substantium, in Latino Animus: aut illic ζῷον, hic autem Animans subaudiendum esse comperies. Quæ ego duo multorum tibi exempla esse volo. Sed nec illud te mouere debuerit, quod aliquando Græcum verbum aliud sit temporis aut modi quam Latinum quo ipsum interpretatum fuit, verbum: ut in hac formula, ἀροίας οὐδὲν μέτει, περιάρχουσας, Multa facere cum temeritate atque impudentia, putet aliquis erratum esse

in Léxico, & ἐλέπει scribendum esse, ut cum infinitiuo Facere conueniat: at si ad paginam quam illi numerus ostendit, recurrerit, præcedentia quoqueverba Græca itidem in indicatiuo, Latina autem in infinitiuo posita offendet. Quod si mutassem ἐλέπει in ἐλέπει, vt id ad Ciceronianam interpretationē conformarem, timendum erat ne iis qui nondum magnos in lingua Græcæ cognitione progressus fecissent, scrupulum quodammodo iniicerem: & illi mei consilii rationem non intelligentes, in contextu vocem illam eodem modo legendam esse existimarent. Quod quidem eti non semper obseruaui, à Græcis tamen verbis quam rarissimè potui, deflexi. Paucis tantùm in locis vbi sine vlla sententiæ immutatione, poteram tempus verbi Græci ad Latinū temporis reducere, id feci. Summa est autē, vt id quod antea dixi, tibi proponas, nimirum Lexicon hoc, ve-lut auulsas esse à corpore partes, ac propterea non vt in illo nunc sunt, sed vt in ipso corpore erant, habendam tibi singulorū verborum rationē esse. Plurimis in locis verbū Græcū, itemque Latinū in infinitiuo præsenti, contrà quām in contextu Græco essent (vt, me ad Lexicorū formam accommodarem) posui. vt, αἰδάνει, sentire. quum tamen οὐδὲ sit in ipso contextu Græco, & in Latino, sensisse. Alicubi & idem verbū bis posui: prius quidem in infinitiuo seorsum, nota hac] à parte posteriori velut septū: deinde in quomodo in ipso orationis habebatur cōtextu. vt Περιλαμβάνει, Περιελθει, incluserat. Aliquando & pro participio itidem infinitiuum posui: deinde ipsum participium adiunxi, sicut in contextu erat, vt Συντίνει, Ορυχεις, Qui iunxit & condidit. Quod non solū in verbis sed & in aliis orationis partibus feci: vt hic in præpositione μετα, quum ita

posui, *Μετάγμενη Ερμαίχου σκοπού μηδενί*, De Hermachi sententia. quod videlicet seorsum huius particulae ex Cicerone excerpti interpretationē posset. Nonnullū quam etiam vtraque verba pariter ad infinitiuū modum reducta prius, & postea iterum vtraque ut in contextu erant, cum tota sententia (sed diuerso litterarū genere in illo Latino infinitiuo utrē) posui: vt, *Ἄγριον αἴτιον τῆς πόλεως*, *Quum venis-*
set ad eum, ei que dona attulisset. Eam autem vo-
cēm aut Græcam aut Latinam, quam tu istis notis,]
circumscriptam cernes, à me, nequid in alterutro
sermone deesset, ex superioribus repetitam fuisse
scito. Exemplū repetiti *Ἀπὸ τῆς κοινοῦ* Græci vocabuli sit
hoc, *ἴαντες λόγοις παρεχόμεθα*. Si probabilia dic-
centur. Nam quum ad paginam 14 venies, ad quam
numerus qui illic est, te deducit, certè nō in hoc po-
steriori membro sententiæ (bimembris enim est illa)
sed in priore duntaxat nomen illud reperturus es.
nec tamen in accusatiuo λόγοις, sed in datiuo λόγοις,
hoc modo, *καθ' ὅσον αὐτείκουνις πεσούκει λόγοις* *ἔτι*. Ve-
rū qui norunt quid sit aut verbum aut nomen a-
liquod *Ἀπὸ τῆς κοινοῦ* assumere, sciunt nullam nomen
in eodem casu repetendi, vt nec verbum in eodem
modo, necessitatē lectori imponi. Quod de loco
vno dictum, in aliis etiam valere multis oportet. Sic
verò repetuntur *Ἀπὸ τῆς κοινοῦ* & particulæ indeclinabiles, vt [*Οὐδὲν*] *ἀρνιος εἶται*, Nequeo. Hac enim vocu-
la *οὐδέ* ex principio versus est arcessenda, qui talis
est, *Οὐδέ τε θρησκείος κύρων εἰςώ αρνιος εἶται*. Exem-
plum autem repetita *Ἀπὸ τῆς κοινοῦ* Latinæ vocis sit
hoc, *επ' αεισεῖσθαι*. Ad laeuam [partem]. Scio tamen per
se etiam sape dici. Ad laeuam: quū substantiuū Par-
tem aut Manum subaudire nequaquam difficile sit:
sed quum Cicero in eadem sententia *οὐδὲν* *δεξιά* in-

terpretatus esset, In dextram partem: nimirum & hic
ex illo loco substantium hoc mutuari necesse fuit:
quandoquidem à tota oratione hæc pars auellebatur.
Sic, Εὐλαβεία, εὐλογης ἐκπλοιας, Cautio, declinatio [à
malis] cum ratione. Quum in ipso Ciceronis con-
textu ita legatur, A malis natura declinamus. quæ
declinatio, si cū ratione fiet, cautio appelletur. Ali-
quādo etiam utroque, id est tā in Græca quām in
Latina formula, ex superioribus à me repetita quæ-
dam fuerunt, vt, καὶ [λαῖς δὲ] ἀραγόρενου, Atque [vt]
ita prædicaretur. Sed & contigit nonnunquā vt ex-
trinsecus petenda, non à præcedentibus repetenda
mihi essent verba. In Græcis formulis, vt ζωδίακος
[κύκλος] Signifer orbis. nam quum ita loquitur Cicero,
Signifero in orbe, qui Græccè ζωδίακος dicitur,
duntaxat quod ζωδίακος sonat, per nomen Signifer
exprimere se intelligit: pro Orbis quod addit, Græ-
cum κύκλος nobis, vt satis vulgatum, subaudiendum
relinquens. Idem & de ὄρεσις [κύκλοι] Finientes or-
bes, aliisque multis huiusmodi dicēdum fuerit. In
Latinis autem formulis extrinsecus petita fuerūt vo-
cabula, vt, κυριαδόξαι, Maximè ratæ sententiæ.] Nam
quū ait Cicero, Quis enim vestrū non edidicit Epi-
curi κυριας δόξας, id est maxime ratas, non altius per
illud Ratas se quām κυριας exprimere existimat: sub-
stantium δόξας, vt satis nota significationis, præter-
mittens. Imò & si longè quis abire nolit, ex sequen-
tis periodi fine petere substantium illud possit:
qui talis est, Quia grauissimæ sint ad beatè viuē-
dum breuiter enuntiatæ sententiæ. Et de iis qui-
dem quæ repetuntur, haec tenus. Ut autem ex supe-
rioribus addēda, ita nonnūquam omittenda quædā
verba, & multis quæ interiecta erāt neglectis, ex tota
oratione ea duntaxat quibus sententiæ interpretatio

continebatur, excepēda mihi fuerunt. cuius rei nō
pauca in conferendo cum Ciceronis contextu Le-
xico tibi statim exempla occurserunt. Verū ne hoc
quidem prætermittendum à me fuerit, etiam ali-
cubi relatiui loco antecedens in formula tam Græ-
ca quām Latina positum hic fuisse, vt, ἐπιθετο τῷ
τέξει, Sequebantur ordinem. Quum relatiuum reti-
nendo, ἐπιθετο τῷ, Sequebantur hunc, scribēdum
fuisset. Sic autē sāpe etiam in citandis authorū testi-
moniis, antecedentia in relatiuum locum (vt qua
de re agatur intelligi possit) substituere solemus.
Hæc fere sunt de quibus te, antequam ad huius Le-
xici lectionem venires, præmonitū esse, tua non pa-
rum interesse existimauī. Quod autem ad eam hu-
ius libri partem attinet qua Ciceronis interpreta-
tiones continentur, vnum mihi cuius te commone-
faciendum esse putem, succurrat, nimirum vt ea in-
terstitia & vacua spatia quæ in Ciceronianis interpre-
tationibus nonnunquam reperies, non ideo quòd a-
liquid loco desit (nam & ipse sensus id falsum esse o-
stendet) sed vt aptius Latina Græcis responderent,
& quammaxime possent, è regione semper colloca-
rentur, vacua relicta esse arbitriteris. Quam rem licet
vbique præstare valde studuerim, non tamen tam
exactè, quam volebam, efficere, per occupationes
mihi licuit. quippe quum, vt id fieret, ab operarum
latere, vtriusque linguae imperitorum, nunquam dis-
cedendum fuisset; vt semper illis vbi facienda essent
suæ quas vocant paginatum conclusiones, often-
deretur. Et hīc quidem certè finem facturus eram,
nisi illa modò à me posita verba κύρια δόξαι, mihi
quiddam quod te celare nolim, in memoriam reu-
cassent. nimirum cum in aliorum Græcorum verbo-
rum, tum etiam horum interpretatione ex Cice-

rone excerpta grauiter errasse nonnullos. Nam quia dicit Cicero libro De natura deorum I, de Epicuro loquens (locum habes huius libri pag. 142) Itaque in illis selectis eius breuibusque sententiis quas appellatis *καὶ οὐδέτερος*, *Quia*, in quam, haec dicit Cicero, adeo hallucinati fuerunt nonnulli (alioqui tamen linguae Graecæ non rudes) ut *καὶ οὐδέτερος* selectas & breues significare existimauerint. Non in hoc quidem certè loco (nimium enim apertus est) sed in aliis aliquot parum abfuit quin offenderim, dum has interpretationum formulas excerptam ac nisi diligenter atten-
dissem, profecto offendissem. adeo nonunquam implicata, tam logo interuallo interdū traiecta Ciceronianæ interpretationis sunt verba. Sed vnum superest ex iis quæ ad hoc Lexicon pertinet, cuius te admonere oblitus fueram: de pauculis Græcis ac Latinis vocibus, quæ corruptæ esse videbātur, obiter me illic meam declarasse sententiam. ut, *δοξάζεται δὲ ὅτι οὐδὲ πλείστων*, sed aestimant plerique. *Nisi forte legendum existimat.* Verum enim uero quod de paucis vocabulis & breuiter illic dixi, de satis multis & satis copiosè (Deo iuuante) alibi dicturus sum: ubi etiam de toto interpretandi genere quid sentiam exponam. Sunt & alia nonnulla de quibus te commonefaciem, nisi ne tuo ingenio & iudicio nimium videri possem diffidere, timerem. Vale.

CICERO De finibus I.

Quanquam si planè sic uerterem Platonem aut Aristotelem, ut uerterūt nostri poetæ fabulas, male credo mererer de meis ciibus, si ad eorū cognitionem diuina illa ingenia transferrem: sed id neque feci adhuc, nec mihi tamen, ut faciam, interdictum puto. locos quidem quosdā, si uidebitur, transferam, et maxime ab ijs quos modò nominaui, quum inciderit ut id aptè fieri possit: ut ab Homero Ennius, Afranius à Menandro solet. Nec uero, ut noster Lucilius, recusabo quoniam omnes mea legant. Utinam ille Persius, Scipio uero et Rutilius multo etiam magis: quorum ille iudicium reformidans, Tarrentinis ait se et Consentinis et Siculis scribere. Facte is quidem, sicut ali as: sed nec tam docti tunc erant, ad quorum iudicium elaboraret: et sunt illius scripta leuiora: ut urbanitas summa appareat, doctrina medio crisi. Ego autem quem timeam lectorem, quum ad te, ne Græcis quidem cedentem in philosophia, audeam scribere? Quanquam à te ipso id quidem facio prouocatus gratissimo mihi libro, quem ad me de uirtute misisti. Sed ex eo credo quibusdam usu uenire ut abhorreant à Latinis, quod inciderint in inculta quedam et horrida, de malis Græcis Latine scripta deterius. quibus ego assentior, dummodo à se de iisdem rebus ne Græcos quidem legendos putent.

Idem De finibus III.

Etsi habet hæc Stoicorum ratio difficilius quiddam et obscurius, nam quū in Græco sermone hæc ipsa quondam rerum nominarum non uidebantur, quæ nūc consuetudo diurna traxit, quid cœses in Latino fore? Fa-

cillum id quidem est, inquam. si enim Zenoni licet,
quum rem aliquam inuenisset inusitatam, inauditum
quoque ei rei nomen imponere: cur non liceat Catoni?
Nec tamen exprimū uerbum ē uerbo necesse erit, ut in-
terpretes indiserti solent: quum sit uerbum, quod idem
declaret, magis munū sue usitatum. Evidem soleo etiā,
quod uno Græci, si aliter non possum, idem pluribus
uerbis exponere. Et tamen puto conendi nobis oportere ut
Græco uerbo utamur, si quando minus occurret Latinū:
ne hoc ephippiis et acratosphoris potius quam proēgnie-
ris et apoproēgmenis concedatur. Quanquā hæc qui-
dem proposita rectè et reiecta dicere liabit. Bene fa-
cis, inquam, quodd me adiuvas: et istis quidē, quæ mo-
dū dixisti, utrū potius Latinis. in cæteris subuenies, si
me hærentem uidebis.

CICERONIANVM
Lexicon Græcolatinum.

A

A	Blaſteria, Innocentia.	169
A	Λελαθεῖς έτι τις θεοῦ, Alienum esse à sapiente nocere.	59
* A	Ἄγαρος, Probus.	13
	ἀγαθός λω, Probitate præstabat:	14
	ἀγαθός τὸν δικήρημα, μορεῖς, Quoniam virtuti tux fortuna coniuncta est.	45
A	Ἄγαθον, bonum.	51, 56
	ἀγαθὸν αὐτὸν έτι, Bene mihi euenire quodd, &c.	1.
	ἀγαθά, res secundæ. επ' αλιστείνες ἀγαθοῖς, propter alterius res secundas.	60
	ἄγρειστος οὐ καὶ δου ἀγαθά, Prouidentes quid in morte boni sit. 111	
	ἀγαθὰ τελικά, Bona ad illud vltimum pertinentia.	
	57. ποιητική, efficientia. Ibidem	
* A	Ἄγαλμα, Forma.	40
* A	Ἄγαν, Nimis.	7
* A	Ἄγαπᾶρχον, εἰαι, &c. contenti esse debetis, si, &c.	14
* A	Ἄγαδοι, Mirari.	44
* A	Ἄγελλεν, Dicere.	116, 117
A	Ἄγελος, Nuntius.	94, 95
* A	Ἄγαρ, Ducere. 2. Adducere.	15
A	Ἄγρι, Afferre. οὐ τῇ λέσῃ ἀγρον αὐτῷ λῶ εγε, quum venis- set ad eum, eique dona attulisset.	44
	δὲ πειρίων δέ πειρών ἀγροι οὐρανὸν θοτέ εγε, Diuino a- liquo animi motu, maiora concupiscat.	6
	ἵουχαν ἄγρι, Conquiescere. 117. Vide ήουχα.	
	ἄγρον χολιών, &c. Quietus.	62
	τίν μακαρίαν ἄγρον εἴμα πελυτώντες ήμέρεις έσ-	
	A.i.